
 

 

РОВЕНЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

12 февраля 2025 года                                                              № 57/342-1 

О плане основных мероприятий по 

проведению Всероссийского Дня 

молодого избирателя в Ровеньском 

районе 

 

В целях повышения правовой, электоральной культуры молодежи, 

повышения уровня информированности молодых избирателей о выборах, 

создания условий для их осознанного участия в голосовании, формирования у 

молодых людей гражданской ответственности, увеличения интереса молодых 

и будущих избирателей к вопросам управления государственными и местными 

делами посредством выборов и референдумов, а также рассмотрев и обобщив 

планы мероприятий в рамках проведения Дня молодого избирателя, 

представленные Ровеньской  центральной районной библиотекой, 

общеобразовательными учреждениями района, Центром молодѐжных инициатив, 

Ровеньская территориальная избирательная комиссия п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить план основных мероприятий по проведению Всероссийского 

Дня молодого избирателя в Ровеньском районе Белгородской области 

(прилагается). 

2. Провести на территории Ровеньского района мероприятия в рамках 

Дня молодого избирателя с  24  февраля – 21 марта 2025 года. 
3. Рекомендовать всем заинтересованным лицам при проведении 

мероприятий, посвященных Дню молодого избирателя, использовать 

накопленный опыт проведения Дней молодого избирателя в предыдущие годы. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя Ровеньской территориальной избирательной комиссии 

А.И.Киричкова 

Председатель 

Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии Е.В.Макарова 
 

Секретарь 

Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии 

 

А.В.Евтухова 



Приложение 
к постановлению 

Ровеньской территориальной 

избирательной комиссии 

от 12 февраля  2025г. № 57/342-1 

 

ПЛАН 

основных мероприятий по проведению Всероссийского Дня молодого избирателя в Ровеньском районе 

с 24 февраля по 21 марта  2025 г. 
 

№ 

пп 

Наименование мероприятия Дата и место проведения Категория участников Предполаг 

аемое 
количество 

Организаторы 

мероприятия 

    участников  

 

1 2 3 4 5 6 

 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

1. Тематические занятия, беседы, Февраль - март 2025г., Обучающиеся  Общеобразовательные 

 информационные часы,  уроки 

гражданственности  по темам: 
«Избирательное право России в разные 

учреждения 
образования, 

библиотеки 

1-11 классов     2290 учреждения, Ровеньской 
политехнический техникум 

 эпохи» «Закон и право», «Мы делаем свой     

 выбор», «Имею право голоса», «Мой первый     

 выбор»,  «От  твоего  выбора  зависит  твоя     

 будущая жизнь» и т.д.     

2. Встречи учащихся и молодежи с Февраль - март 2025г., 

Центр 
молодѐжных 

инициатив, 

общеобразовательные 

учреждения 

Молодые и будущие 175 Общеобразовательные 

 представителями органов местного 

самоуправления, членами и ветеранами 

участковых    избирательных    комиссий 

избиратели, члены 
молодежной избирательной 

комиссии 

 учреждения 

 «Выбирай свой путь!»    

3. Викторины, правовые и интеллектуальные 

игры «По лабиринтам права», «Я – будущий 

избиратель», «Знатоки права»; тренинги 

лидерских качеств «Голосуй за меня», «Я 

будущий избиратель» 

Февраль - март 

2025г.,  

учреждения 

образования 

Обучающиеся 

1-11 классов 

2290 Общеобразовательные 

учреждения 



4. Круглый стол «Моя гражданская позиция: 

Почему я должен голосовать?!», «Нужно ли 

голосовать?»,   «Дистанционное   электронное 
голосование: ЗА или ПРОТИВ»» 

 Февраль - март 2025г., 

общеобразовательные 

учреждения 

Обучающиеся 

9-11 классов 
52 Общеобразовательные 

учреждения,  

 

5. Торжественное вручение паспортов «Я 

гражданином быть обязан» 

Март 2025 г. 

Центр молодежных 

инициатив  

Обучающиеся 

общеобразовательных 

учреждений, будущие 

избиратели 

120 отделение по вопросам миграции 

ОМВД России по Ровеньскому 

району, главы администраций 

поселений, отдел молодежной 

политики 

6. Диспут «Мы за «чистые» выборы» Февраль - март 2025г., 

общеобразовательные 
учреждения 

Обучающиеся 

9-11 классов 

44 Общеобразовательные 

учреждения, Ровеньской 

политехнический техникум 

7. Социологические опросы, анкетирование 
«Нужно ли голосовать?» «Что вы знаете о 

выборах?», «А ты готов стать избирателем?» 

Февраль - март 2025г., 

общеобразовательные 

учреждения, ЦМИ 

Обучающиеся 

7-11 классов 

51 Общеобразовательные 

учреждения, Центр 

молодѐжных инициатив 

8. Организация, проведение и посещение 

выставок книжных изданий, посвященных 

избирательному праву и избирательному 

процессу  «Что  должен  знать  избиратель», 
«Выборы глазами детей», «Я - избиратель» 

Февраль - март 2025г., 

общеобразовательные 

учреждения 

Обучающиеся 

5-11 классов 

304 Ровеньская центральная 

районная библиотека, 

сельские библиотеки района 

9 Посещение Ровеньского  краеведческого музея  

(экспозиция: « Выборы: история и современность» 

представляющей историческую ретроспективу 

развития избирательных комиссий Ровеньского 

района ) 

Февраль - март 2025г., 

общеобразовательные 

учреждения 

Обучающиеся 

7-11 классов 

120 Районный краеведческий 

музей  

10 Торжественные заседания в клубах молодых и 

будущих избирателей района «Будущее 

начинается сегодня» 

Февраль 2025г 

клубы избирателей 

Члены клубов молодых и 

будущих избирателей 

270 Клубы избирателей,  

ТИК, УИК 

Всего общерайонных мероприятий – 5, количество участников – 157 человек 

Всего отдельных и других мероприятий, проводимых в общеобразовательных учреждениях, образовательных организациях, учреждениях культуры, 

трудовых коллективах, по месту жительства, различных по форме и содержанию – 120, количество участников – 2290 человек. 

Всего мероприятий по району - 125, количество участников – 2290 человек.



 


